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Protokol fra Grænseforeningens Sendemandsmøde 2026 

Søndag den 26. april kl. 10.00-14.00. Hotel Koldingfjord, Fjordvej 154, 6000 Kolding. 

1. Sendemandsmødet åbner 

Mirco Reimer-Elster, formand for Grænseforeningen, bød velkommen til den officielle del af 

Sendemandsmødet.  

2. Valg af dirigent  

Hovedbestyrelsen foreslog Jens Peter Fabricius, advokat ved Moltke-Leth. 

Sendemandsmødet tilsluttede sig valget.  

Jens Peter Fabricius takkede for valget og konstaterede, at Sendemandsmødet var varslet 

og indkaldt rettidigt, jf. vedtægterne, og at der hen over weekenden var 142 deltagere til 

stede. I alt var der 79 stemmeberettigede; henholdsvis sendemænd og medlemmer af 

hovedbestyrelsen. 31 lokalforeninger var repræsenteret.  

Jens Peter Fabricius noterede, at et forslag til dagsordenen var modtaget fra 

Grænseforeningen Vejle Vesteregn. Det ville blive behandlet under dagsordenens punkt 5 

’Behandling af indkomne forslag’.  

3. Valg af referent  

Hovedbestyrelsen foreslog Alexander Leicht Rygaard som referent. Sendemandsmødet 

tilsluttede sig valget. 

4. Valg af stemmetællere  

Hovedbestyrelsen foreslog Lars Dysgård (sekretariatet), Freja Ib Frederiksen Giebel 

(sekretariatet), Pia Michella Press (sekretariatet), Anders Peter Nielsen (sekretariatet) og 

Poul Struve Nielsen (sekretariatet) som stemmetællere. Sendemandsmødet tilsluttede sig 

valget.  

5. Hovedbestyrelsens beretning om Grænseforeningens virksomhed det forløbne år 

Mirco Reimer-Elster, formand for Grænseforeningen, aflagde beretning i forlængelse af den 

i forvejen udsendte skriftlige beretning - se vedlagte. 
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Peter Rimfort fra Grænseforeningen for København & Frederiksberg roste det øgede fokus 

på ungdommen. Han takkede også sekretariatet for den gode indsats i det daglige.  

Mirco Reimer-Elster takkede for kommentaren og noterede, at fokusset på de unge skal 

inddeles i to kategorier: Der er de unge, primært skole- og gymnasieelever, som vi når 

gennem folkeoplysende projekter. Og så er der ”de unge”, som er dem, der blot er lidt yngre 

end de medlemmer, der i forvejen er i lokalforeningerne. Det er en målgruppe, vi i højere 

grad skal forsøge at ramme.  

Kjeld Christiansen fra Grænseforeningen Aabenraa roste formand Mirco Reimer-Elster for 

at være kommet godt ind i formandsarbejdet og for at være kommet tættere på 

grænselandets nerve efter mange år i København. Han proklamerede, at formanden dog 

måtte stoppe med at kalde sig selv for tysker, når han optrådte i sin rolle som TV2-

analytiker. 

Mirco Reimer-Elster takkede for den positive kommentar og henviste til, at hvis alle vidste, 

hvad en sydslesviger er, så havde han blot sagt det. Han tilføjede, at han efter at være 

blevet formand for Grænseforeningen er blevet mere bevidst om det ansvar, der hviler på 

ham som sydslesviger. 

Sendemandsmødet tog beretningen til efterretning. 

6. Fremlæggelse af det reviderede regnskab 

Fungerende økonomichef Lars Dysgård orienterede om regnskabet for 2025. Regnskabet 

viser et overskud på 2,2 mio.kr. Overskuddet skyldtes især en stor kursgevinst, og på trods 

af turbulente tider ude i den store verden er regnskabet altså stabilt, lød det. 

Lars Dysgård forklarede videre, at Grænseforeningens økonomi er sat sammen af fem 

kanaler. Afkast på Grænseforeningens egen formue og afkast fra Grænsefondens formue 

er to store dele af økonomigrundlaget.  

Hertil kommer Resultataftalen med Folketingets Sydslesvigudvalg, hvor økonomi og de 

opgaver, vi løser, hænger direkte sammen. Her er udviklingen i midlerne forholdsvis stabil, 

mens de førnævnte afkast kan svinge år for år alt afhængigt af markedet.  
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Kontingenter fra medlemmer samt gaver og arv udgør en lille del af økonomien. 

Grænseforeningen har dog for få år siden modtaget en større arv, hvilket også har haft 

positiv indflydelse på økonomien.  

Henriette Støvlbæk fra Grænseforeningen Vejle Vesteregn spurgte til, hvor mange penge 

der går til lokalforeningerne.  

Formand Mirco Reimer-Elster henviste til lokalforeningspuljen, der i 2024 blev hævet fra 

100.000 til 125.000 kr. De seneste to år er det fulde beløb dog ikke blevet brugt, da der ikke 

har været efterspørgsel nok.  

Jens Overgaard fra Grænseforeningen Aabenraa og medlem af hovedbestyrelsen spurgte 

til Grænseforeningens egenkapital, der fra 2024 til 2025 er steget fra 40 til 42 mio.kr. 

Skulle man ikke ansætte nogle flere personer i sekretariatet i stedet for at lade 

egenkapitalen stige år efter år, lød spørgsmålet. 

Formand Mirco Reimer-Elster svarede, at det er en drøftelse, der foregår i 

hovedbestyrelsen. Det handler om at have et solidt økonomisk grundlag, samtidig med at 

man sørger for, at foreningen findes om 30 år. Vi er nødt til at sætte ind inden for de næste 

fem år, lød det fra formanden.  

Bent Wind fra Grænseforeningen Vejle og Omegn roste den økonomiske ansvarlighed i 

foreningen, da det er godt klaret at komme ud af 2025 med grønne tal. Verden er hektisk, 

lød det. Han opfordrede til, at man begyndte at bruge nogle af penge, men samtidig 

huskede på, at der også skal være noget på kistebunden. 

Kirsten Rykind-Eriksen fra Grænseforeningen Vejle Vesteregn spurgte til, hvad 

Grænseforeningens værdipapirer er investeret i, f.eks. miljø eller lignende.  

Lars Dysgård svarede, at det kan man ikke give et direkte svar på, da det er noget, en 

investeringsrådgiver klarer. Der er dog ingen etiske retningslinjer for det i 

Grænseforeningen, lød det.  

Niels Lauridsen fra Tønder Amts Grænseforening spurgte til posten ’Kontingenter’, der i 

2024 stod til 700.000 kr., mens den i 2025 var 603.000 kr. I 2026 er der så budgetteret med 
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683.000 kr. Hvorfor er den stigning ikke større, når det årlige kontingent er steget fra 125 til 

175 kr., lød det. 

Formand Mirco Reimer-Elster svarede, at det skyldtes et oprydningsarbejde i 

medlemssystemet, hvor mere end 900 medlemmer er røget ud. Det er folk, som ikke har 

betalt i flere år. Sammenlagt med kontingentstigningen giver det den lidt underlige 

dobbeltdynamik, lød svaret fra formanden.  

Regnskabet blev enstemmigt godkendt. 

7. Hovedbestyrelsens orientering om handlingsplan og budget for det kommende år 

Fungerende økonomichef Lars Dysgård orienterede om budget for 2026, der blev godkendt 

af hovedbestyrelsen i 2025. Grænseforeningen budgetterer i 2026 med at gå i 0, hvilket er 

en positiv nyhed. 

Lars Dysgård nævnte, at bidraget fra Grænsefonden, som er en af Grænseforeningens 

væsentlige indtægtskilder, nu forventes at være på 4,7 mio.kr., hvilket er 700.000 kr. mere 

end budgetteret. Derudover er der kun marginale forskelle i omkostningerne fra det 

budgetterede og til de sidste års realiserede tal. 

Jens Overgaard fra Grænseforeningen Aabenraa og hovedbestyrelsen spurgte til, hvorfor 

der står 0 ud for posten ’Udvikling af undervisningsaktiviteter’, selvom det tidligere har 

været 77.000 kr. i 2025 og 446.000 kr. i 2024. Mirco Reimer-Elster svarede, at det skyldes, 

at man kører med en underbemanding i 2026, mens det i 2027 forventes at blive 

normalisere, når man får en medarbejder fastansat til at arbejde med de 

udviklingsopgaver.  

Anders Peter Nielsen, skolekonsulent i Grænseforeningen, tilføjede, at det også skyldtes, 

at et par projekter er blevet afsluttet i 2025, mens en række nye bliver påbegyndt i 2026. 

Peter Rimfort fra Grænseforeningen for København og Frederiksberg spurgte til midlerne 

for Folkemødet Bornholm, idet Grænseforeningen har meldt ud, at man vil gøre tingene på 

en anden måde.  

Mirco Reimer-Elster svarede, at midlerne i 2026 omfordeles, så man kan sende en række 

medlemmer afsted til De danske Årsmøder i Sydslesvig, og at Grænseforeningen kan 
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deltage på Kulturmødet på Mors. En mindre del af pengene vil dog stadigvæk blive brugt 

på Folkemødet Bornholm, så man sikrer en tilstedeværelse, men blot i et mindre omfang.  

Jens Jørgen Laursen fra Grænseforeningen Dianalund og Stenlille spurgte til, hvilke midler 

der bruges til lokalforeningerne.  

Fungerende økonomichef Lars Dysgård svarede, at regnskabet er funktionsopdelt, og 

derfor kan man ikke give et direkte svar.  

Mirco Reimer-Elster supplerede ved at fortælle, at der tidligere på året blev afsat en mio.kr. 

til aktiviteter i lokalforeningerne i en forsøgsperiode på to og et halvt år. Pointen er, at 

sekretariatet skal hjælpe lokalforeningerne med at stable aktiviteter på benene, herunder 

foredrag eller koncerter. Der kommer tydelige retningslinjer, så snart det er kommet mere 

på plads, lød det fra formanden 

Sendemandsmødet tog herefter orienteringen om såvel budget som handlingsplan til 

efterretning. 

Hilsen ved Annette Lind, Danmarks generalkonsul i Flensborg 

Hilsen ved Charlotte Thea Gade, provst i Den Danske Kirke i Sydslesvig 

8. Behandling af indkomne forslag 

a. Forslag til vedtægtsændringer fra hovedbestyrelsen 

1. næstformand Else Tornbo fremlagde hovedbestyrelsens forslag til vedtægtsændringer, 

der kort beskrevet går ud på at reducere antallet af medlemmer i hovedbestyrelsen, 

samtidig med at man følger den ændring i antallet af regioner, som træder i kraft i 

Danmark den 1. januar 2027.  

Forslaget er tidligere blevet gennemgået på et ekstraordinært lokalforeningsmøde i februar 

og skal tilpasse foreningens struktur til den aktuelle udviklings i medlemstal og 

organisering.  

Else Tornbo indledte med en kort gennemgang af Grænseforeningens historie med fokus 

på antallet af lokalforeninger. I 1921 var der 39 lokalforeninger, i 1965 var der 372, og i dag 

er der 38. Hun fremhævede, at det er hovedbestyrelsens vurdering, at det vil være 
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hensigtsmæssigt at reducere antallet af medlemmer i hovedbestyrelse for at skabe en 

mere effektiv og tidssvarende hovedbestyrelse, samtidig med at man sikrer en geografisk 

blanding. 

b. Forslag til vedtægtsændringer fra Grænseforeningen Vejle Vesteregn 

Dirigenten gav herefter ordet til Kirsten Rykind-Eriksen, der motiverede forslaget til 

vedtægtsændringer fra Grænseforeningen Vejle Vesteregn. 

Hun fremhævede, at man i lokalforeningen er enige i behovet for vedtægtsændringer, men 

at man ønsker, at sammensætningen af en potentielt reduceret hovedbestyrelse skal 

foregå på en anden måde, end forslaget fra hovedbestyrelsen lægger op til.  

Kirsten Rykind-Eriksen fremhævede, at man ønsker at holde fast i de nuværende fem 

regioner som grundlaget for inddelingen af medlemmerne i hovedbestyrelsen. Det er mere 

demokratisk, lød argumentet med henvisning til hovedbestyrelsens forslag, hvor der 

udover de valgte i regionerne lægges op til, at der skal vælges to medlemmer, uden at det 

er bundet op på regionerne.  

Kirsten Rykind-Eriksen pointerede også, at man i den nuværende opsætning havde en 

underhåndsaftale om at sikre en plads til et hovedbestyrelsesmedlem fra Fyn, så både 

Sønderjylland og Fyn var repræsenteret i hovedbestyrelsen. Den aftale var aldrig blevet 

skrevet ned, og det ønskede man at gøre nu med forslaget til vedtægtsændringer.  

Formand Mirco Reimer-Elster kaldte aftalen med Fyn for en ”lokumsaftale” og satte 

spørgsmålstegn ved, hvorfor sådan en aftale bør bevares. I forslaget fra hovedbestyrelsen 

er der lagt op til, at Region Syddanmark ikke har overvægt, men blot er repræsenteret ved 

et bestyrelsesmedlem på lige fod med de øvrige regioner. 

Kirsten Rykind-Eriksen svarede, at det sikrer, at Fyn også er repræsenteret.  

Karsten Frederiksen fra Grænseforeningen Vendsyssel fremhævede, at hvis 

vedtægtsændringer stemmes igennem, så træder de i kraft fra dags dato, og dermed 

vedtager man også et formandskab på tre personer. Han opfordrede forsamlingen til at 

afvise forslagene og bruge et år på at debattere, om man overhovedet skal have et 

formandskab.  
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Dirigent Jens Peter Fabricius kommenterede, at det er korrekt, at vedtægtsændringer, hvis 

de går igennem, gælder fra i dag. Valget ift. bestyrelsen gælder dog først fra 2027, så det 

kan sagtens fungere, lød svaret.  

1. næstformand Else Tornbo forklarede, at der skal være et formandskab i tilfælde af at 

formanden skulle drætte om. 

Bodil Hindsholm Hansen fra Ringkøbing og Omegn foreslog, at dirigent tillod et par 

minutters pause, så lokalforeningerne kunne få mulighed for at drøfte de to forslag inden 

afstemningen.  

Dirigenten afviste dette, men henviste til den kommende frokost, hvorefter valget skulle 

finde sted.  

Jørgen Bruun Christensen fra Grænseforeningen Nordvestjylland ærgrede sig over, at man 

ønsker at skære ned i antallet af bestyrelsesmedlemmer. Det rammer 

foreningsdemokratiet, lød det. 

Bent Wind fra Grænseforeningen Vejle og Omegn noterede, at Region Syddanmark bør 

have mere indflydelse, i og med at en tredjedel af medlemmerne kommer herfra. 

Karen Marie Ravn fra Grænseforeningen Viborgegnen bemærkede, at de to medlemmer, 

der i hovedbestyrelsens forslag ikke er bundet op på regionerne, kan indstilles fra hele 

Danmark. Det er mere demokratisk, lød argumentet.  

Mirco Reimer-Elster kommenterede, at det ikke er nemt at finde nye 

bestyrelsesmedlemmer. Derfor er det vigtigt at fremtidssikre foreningen. Han forklarede 

videre, at der i den ideelle verden var 25 pladser med kampvalg om alle pladser, men sådan 

er det desværre ikke. Det her er rettidig omhu, lød det.  

Dirigenten sendte herefter begge forslag til afstemning og tilføjede, at et forslag kræver to 

tredjedele af stemmerne for at blive vedtaget. Inden afstemningen var der modtaget et 

forslag fra Karsten Frederiksen fra Grænseforeningen Vendsyssel om at udskyde 

afstemningen, hvilket dirigenten afviste.  

Forslaget til nye vedtægtsændringer fra Grænseforeningen Vejle Vesteregn blev afvist med 

stemmerne:  
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For: 14 

Imod: 64 

Stemte blankt: 1 

Forslaget til nye vedtægtsændringer fra hovedbestyrelsen blev godkendt af forsamlingen 

med stemmerne:  

For: 70 

Imod: 8 

Stemte blankt: 1 

9.  Fastsættelse af kontingent til hovedforeningen 

Dirigenten fremlagde, at hovedbestyrelsen indstillede til uændret kontingent. 

Sendemandsmødet godkendte dette. 

10.  Valg 

a. Formand (jvf. § 7) 

Dirigenten indledte med at forklare, at der ikke skulle stemmes om formanden, idet Mirco 

Reimer-Elster var den eneste kandidat. Han var indstillet af hovedbestyrelsen. Dirigenten 

åbnede herefter for kommentarer.  

Karsten Frederiksen fra Grænseforeningen Vendsyssel kommenterede, at han ønsker mere 

ordentlighed i organisationen. Han henviste til en artikel bragt i lørdagens udgave af 

Flensborg Avis, hvor han kritiserer formand Mirco Reimer-Elster. Han sluttede sin 

kommentar ved at meddele, at han trækker som medlem af hovedbestyrelsen. Han 

takkede også for gode samtaler og dialoger.  

Forsamlingen godkendte herefter genvalget af Mirco Reimer-Elster som formand ved 

klapsalver.  

Mirco Reimer-Elster takkede for genvalget. Han takkede også Karsten Frederiksen for sit 

bidrag i hovedbestyrelsen og afsluttede med at pointere, at kritikken fra Karsten 
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Frederiksen godt kunne have været leveret på en bedre måde end med et interview i 

Flensborg Avis. 

b. Hovedbestyrelse (jvf. § 15)  

Følgende hovedbestyrelsesmedlemmer var på valg:  

Hovedstaden: Steen Skovhus (genvalg)  

Midtjylland: Karen Marie Ravn (genvalg)  

Sjælland: Ruth Villadsen (genvalg)  

Syddanmark: Jens Overgaard (genvalg) 

Syddanmark: Else Tornbo (genvalg) 

Der var forinden modtaget indstillinger af alle. 

Derudover var Karsten Frederiksen fra Grænseforeningen Vendsyssel også på valg som 

repræsentant for Region Nordjylland, men som tidligere nævnt valgte han altså at trække 

sig fra hovedbestyrelsen og modtog derfor ikke genvalg.  

Ifølge § 5 påhviler det nu hovedbestyrelsen at finde en i Region Nordjylland til at udfylde 

den vakante plads. 

Som ved formandsvalget pointerede dirigenten, at der ikke ville blive afholdt valg, da der 

ikke var modkandidater til nogle af posterne. Sendemandsmødet genvalgte derfor de fem 

genopstillede ved klapsalver. 

Herefter blev der overrakt blomster til de genvalgte.  

c. Revisor 

Hovedbestyrelsen indstillede statsautoriseret revisor Lars Rasmussen, Ri Revision. 

Sendemandsmødet tilsluttede sig valget. 

11.  Eventuelt 

Jens Overgaard fra Grænseforeningen Aabenraa reklamerede om projektet 

’Grænselandsambassadørerne’, der tager udgangspunkt i Elevambassadørprojektet, som 
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forsamlingen hørte om i går. Grænselandsambassadørerne er voksne mennesker på plus 

60 år, som tager ud i lokalforeninger og fortæller, hvordan det er at bo i et grænseland. Det 

er gratis, da en sydslesvigsk fond har skudt penge ind, samtidig med at det tyske 

mindretals medlemmer også betaler et bidrag til projektet.  

Kirsten Rykind-Eriksen fra Grænseforeningen Vejle Vesteregn takkede Karsten Frederiksen, 

som blev valgt ind for to år siden sammen med tre andre. Det var en fornyelse i 

hovedbestyrelsesarbejdet, forklarede Kirsten Rykind-Eriksen, der også roste Karsten 

Frederiksen for at have fået gang i Vendsyssel. Det er vigtigt med uenighed i en bestyrelse, 

lød det fra Kirsten Rykind-Eriksen. 

Peter Rimfort fra Grænseforeningen for København og Frederiksberg takkede for et godt 

Sendemandsmøde. Han ser frem til, at hovedbestyrelsen nu vil drive arbejdet videre i en 

fortsat positiv ånd. 

12.  Dirigenten nedlagde sit hverv 

Dirigenten takkede forsamlingen for deltagelsen i Sendemandsmødet og nedlagde sit 

hverv. 

13.  Afslutning 

Formand Mirco Reimer-Elster takkede dirigenten for god ledelse af forsamlingen og 

benyttede samtidig lejligheden til at takke de fremmødte for deres deltagelse. 

Organisationskonsulent Pia Michella Press rundede af med at minde forsamlingen om, at 

vi ses igen lørdag den 3. oktober 2026, hvor der er lokalforeningsmøde i Middelfart. 

 

Hotel Koldingfjord, 26. april 2026 

 

 

Mirco Reimer-Elster    Jens Peter Fabricius 

Formand     Dirigent 
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Protokol fra Grænseforeningens Sendemandsmøde 2026 


Søndag den 26. april kl. 10.00-14.00. Hotel Koldingfjord, Fjordvej 154, 6000 Kolding. 


1. Sendemandsmødet åbner 


Mirco Reimer-Elster, formand for Grænseforeningen, bød velkommen til den officielle del af 


Sendemandsmødet.  


2. Valg af dirigent  


Hovedbestyrelsen foreslog Jens Peter Fabricius, advokat ved Moltke-Leth. 


Sendemandsmødet tilsluttede sig valget.  


Jens Peter Fabricius takkede for valget og konstaterede, at Sendemandsmødet var varslet 


og indkaldt rettidigt, jf. vedtægterne, og at der hen over weekenden var 142 deltagere til 


stede. I alt var der 79 stemmeberettigede; henholdsvis sendemænd og medlemmer af 


hovedbestyrelsen. 31 lokalforeninger var repræsenteret.  


Jens Peter Fabricius noterede, at et forslag til dagsordenen var modtaget fra 


Grænseforeningen Vejle Vesteregn. Det ville blive behandlet under dagsordenens punkt 5 


’Behandling af indkomne forslag’.  


3. Valg af referent  


Hovedbestyrelsen foreslog Alexander Leicht Rygaard som referent. Sendemandsmødet 


tilsluttede sig valget. 


4. Valg af stemmetællere  


Hovedbestyrelsen foreslog Lars Dysgård (sekretariatet), Freja Ib Frederiksen Giebel 


(sekretariatet), Pia Michella Press (sekretariatet), Anders Peter Nielsen (sekretariatet) og 


Poul Struve Nielsen (sekretariatet) som stemmetællere. Sendemandsmødet tilsluttede sig 


valget.  


5. Hovedbestyrelsens beretning om Grænseforeningens virksomhed det forløbne år 


Mirco Reimer-Elster, formand for Grænseforeningen, aflagde beretning i forlængelse af den 


i forvejen udsendte skriftlige beretning - se vedlagte. 
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Peter Rimfort fra Grænseforeningen for København & Frederiksberg roste det øgede fokus 


på ungdommen. Han takkede også sekretariatet for den gode indsats i det daglige.  


Mirco Reimer-Elster takkede for kommentaren og noterede, at fokusset på de unge skal 


inddeles i to kategorier: Der er de unge, primært skole- og gymnasieelever, som vi når 


gennem folkeoplysende projekter. Og så er der ”de unge”, som er dem, der blot er lidt yngre 


end de medlemmer, der i forvejen er i lokalforeningerne. Det er en målgruppe, vi i højere 


grad skal forsøge at ramme.  


Kjeld Christiansen fra Grænseforeningen Aabenraa roste formand Mirco Reimer-Elster for 


at være kommet godt ind i formandsarbejdet og for at være kommet tættere på 


grænselandets nerve efter mange år i København. Han proklamerede, at formanden dog 


måtte stoppe med at kalde sig selv for tysker, når han optrådte i sin rolle som TV2-


analytiker. 


Mirco Reimer-Elster takkede for den positive kommentar og henviste til, at hvis alle vidste, 


hvad en sydslesviger er, så havde han blot sagt det. Han tilføjede, at han efter at være 


blevet formand for Grænseforeningen er blevet mere bevidst om det ansvar, der hviler på 


ham som sydslesviger. 


Sendemandsmødet tog beretningen til efterretning. 


6. Fremlæggelse af det reviderede regnskab 


Fungerende økonomichef Lars Dysgård orienterede om regnskabet for 2025. Regnskabet 


viser et overskud på 2,2 mio.kr. Overskuddet skyldtes især en stor kursgevinst, og på trods 


af turbulente tider ude i den store verden er regnskabet altså stabilt, lød det. 


Lars Dysgård forklarede videre, at Grænseforeningens økonomi er sat sammen af fem 


kanaler. Afkast på Grænseforeningens egen formue og afkast fra Grænsefondens formue 


er to store dele af økonomigrundlaget.  


Hertil kommer Resultataftalen med Folketingets Sydslesvigudvalg, hvor økonomi og de 


opgaver, vi løser, hænger direkte sammen. Her er udviklingen i midlerne forholdsvis stabil, 


mens de førnævnte afkast kan svinge år for år alt afhængigt af markedet.  
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Kontingenter fra medlemmer samt gaver og arv udgør en lille del af økonomien. 


Grænseforeningen har dog for få år siden modtaget en større arv, hvilket også har haft 


positiv indflydelse på økonomien.  


Henriette Støvlbæk fra Grænseforeningen Vejle Vesteregn spurgte til, hvor mange penge 


der går til lokalforeningerne.  


Formand Mirco Reimer-Elster henviste til lokalforeningspuljen, der i 2024 blev hævet fra 


100.000 til 125.000 kr. De seneste to år er det fulde beløb dog ikke blevet brugt, da der ikke 


har været efterspørgsel nok.  


Jens Overgaard fra Grænseforeningen Aabenraa og medlem af hovedbestyrelsen spurgte 


til Grænseforeningens egenkapital, der fra 2024 til 2025 er steget fra 40 til 42 mio.kr. 


Skulle man ikke ansætte nogle flere personer i sekretariatet i stedet for at lade 


egenkapitalen stige år efter år, lød spørgsmålet. 


Formand Mirco Reimer-Elster svarede, at det er en drøftelse, der foregår i 


hovedbestyrelsen. Det handler om at have et solidt økonomisk grundlag, samtidig med at 


man sørger for, at foreningen findes om 30 år. Vi er nødt til at sætte ind inden for de næste 


fem år, lød det fra formanden.  


Bent Wind fra Grænseforeningen Vejle og Omegn roste den økonomiske ansvarlighed i 


foreningen, da det er godt klaret at komme ud af 2025 med grønne tal. Verden er hektisk, 


lød det. Han opfordrede til, at man begyndte at bruge nogle af penge, men samtidig 


huskede på, at der også skal være noget på kistebunden. 


Kirsten Rykind-Eriksen fra Grænseforeningen Vejle Vesteregn spurgte til, hvad 


Grænseforeningens værdipapirer er investeret i, f.eks. miljø eller lignende.  


Lars Dysgård svarede, at det kan man ikke give et direkte svar på, da det er noget, en 


investeringsrådgiver klarer. Der er dog ingen etiske retningslinjer for det i 


Grænseforeningen, lød det.  


Niels Lauridsen fra Tønder Amts Grænseforening spurgte til posten ’Kontingenter’, der i 


2024 stod til 700.000 kr., mens den i 2025 var 603.000 kr. I 2026 er der så budgetteret med 
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683.000 kr. Hvorfor er den stigning ikke større, når det årlige kontingent er steget fra 125 til 


175 kr., lød det. 


Formand Mirco Reimer-Elster svarede, at det skyldtes et oprydningsarbejde i 


medlemssystemet, hvor mere end 900 medlemmer er røget ud. Det er folk, som ikke har 


betalt i flere år. Sammenlagt med kontingentstigningen giver det den lidt underlige 


dobbeltdynamik, lød svaret fra formanden.  


Regnskabet blev enstemmigt godkendt. 


7. Hovedbestyrelsens orientering om handlingsplan og budget for det kommende år 


Fungerende økonomichef Lars Dysgård orienterede om budget for 2026, der blev godkendt 


af hovedbestyrelsen i 2025. Grænseforeningen budgetterer i 2026 med at gå i 0, hvilket er 


en positiv nyhed. 


Lars Dysgård nævnte, at bidraget fra Grænsefonden, som er en af Grænseforeningens 


væsentlige indtægtskilder, nu forventes at være på 4,7 mio.kr., hvilket er 700.000 kr. mere 


end budgetteret. Derudover er der kun marginale forskelle i omkostningerne fra det 


budgetterede og til de sidste års realiserede tal. 


Jens Overgaard fra Grænseforeningen Aabenraa og hovedbestyrelsen spurgte til, hvorfor 


der står 0 ud for posten ’Udvikling af undervisningsaktiviteter’, selvom det tidligere har 


været 77.000 kr. i 2025 og 446.000 kr. i 2024. Mirco Reimer-Elster svarede, at det skyldes, 


at man kører med en underbemanding i 2026, mens det i 2027 forventes at blive 


normalisere, når man får en medarbejder fastansat til at arbejde med de 


udviklingsopgaver.  


Anders Peter Nielsen, skolekonsulent i Grænseforeningen, tilføjede, at det også skyldtes, 


at et par projekter er blevet afsluttet i 2025, mens en række nye bliver påbegyndt i 2026. 


Peter Rimfort fra Grænseforeningen for København og Frederiksberg spurgte til midlerne 


for Folkemødet Bornholm, idet Grænseforeningen har meldt ud, at man vil gøre tingene på 


en anden måde.  


Mirco Reimer-Elster svarede, at midlerne i 2026 omfordeles, så man kan sende en række 


medlemmer afsted til De danske Årsmøder i Sydslesvig, og at Grænseforeningen kan 
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deltage på Kulturmødet på Mors. En mindre del af pengene vil dog stadigvæk blive brugt 


på Folkemødet Bornholm, så man sikrer en tilstedeværelse, men blot i et mindre omfang.  


Jens Jørgen Laursen fra Grænseforeningen Dianalund og Stenlille spurgte til, hvilke midler 


der bruges til lokalforeningerne.  


Fungerende økonomichef Lars Dysgård svarede, at regnskabet er funktionsopdelt, og 


derfor kan man ikke give et direkte svar.  


Mirco Reimer-Elster supplerede ved at fortælle, at der tidligere på året blev afsat en mio.kr. 


til aktiviteter i lokalforeningerne i en forsøgsperiode på to og et halvt år. Pointen er, at 


sekretariatet skal hjælpe lokalforeningerne med at stable aktiviteter på benene, herunder 


foredrag eller koncerter. Der kommer tydelige retningslinjer, så snart det er kommet mere 


på plads, lød det fra formanden 


Sendemandsmødet tog herefter orienteringen om såvel budget som handlingsplan til 


efterretning. 


Hilsen ved Annette Lind, Danmarks generalkonsul i Flensborg 


Hilsen ved Charlotte Thea Gade, provst i Den Danske Kirke i Sydslesvig 


8. Behandling af indkomne forslag 


a. Forslag til vedtægtsændringer fra hovedbestyrelsen 


1. næstformand Else Tornbo fremlagde hovedbestyrelsens forslag til vedtægtsændringer, 


der kort beskrevet går ud på at reducere antallet af medlemmer i hovedbestyrelsen, 


samtidig med at man følger den ændring i antallet af regioner, som træder i kraft i 


Danmark den 1. januar 2027.  


Forslaget er tidligere blevet gennemgået på et ekstraordinært lokalforeningsmøde i februar 


og skal tilpasse foreningens struktur til den aktuelle udviklings i medlemstal og 


organisering.  


Else Tornbo indledte med en kort gennemgang af Grænseforeningens historie med fokus 


på antallet af lokalforeninger. I 1921 var der 39 lokalforeninger, i 1965 var der 372, og i dag 


er der 38. Hun fremhævede, at det er hovedbestyrelsens vurdering, at det vil være 
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hensigtsmæssigt at reducere antallet af medlemmer i hovedbestyrelse for at skabe en 


mere effektiv og tidssvarende hovedbestyrelse, samtidig med at man sikrer en geografisk 


blanding. 


b. Forslag til vedtægtsændringer fra Grænseforeningen Vejle Vesteregn 


Dirigenten gav herefter ordet til Kirsten Rykind-Eriksen, der motiverede forslaget til 


vedtægtsændringer fra Grænseforeningen Vejle Vesteregn. 


Hun fremhævede, at man i lokalforeningen er enige i behovet for vedtægtsændringer, men 


at man ønsker, at sammensætningen af en potentielt reduceret hovedbestyrelse skal 


foregå på en anden måde, end forslaget fra hovedbestyrelsen lægger op til.  


Kirsten Rykind-Eriksen fremhævede, at man ønsker at holde fast i de nuværende fem 


regioner som grundlaget for inddelingen af medlemmerne i hovedbestyrelsen. Det er mere 


demokratisk, lød argumentet med henvisning til hovedbestyrelsens forslag, hvor der 


udover de valgte i regionerne lægges op til, at der skal vælges to medlemmer, uden at det 


er bundet op på regionerne.  


Kirsten Rykind-Eriksen pointerede også, at man i den nuværende opsætning havde en 


underhåndsaftale om at sikre en plads til et hovedbestyrelsesmedlem fra Fyn, så både 


Sønderjylland og Fyn var repræsenteret i hovedbestyrelsen. Den aftale var aldrig blevet 


skrevet ned, og det ønskede man at gøre nu med forslaget til vedtægtsændringer.  


Formand Mirco Reimer-Elster kaldte aftalen med Fyn for en ”lokumsaftale” og satte 


spørgsmålstegn ved, hvorfor sådan en aftale bør bevares. I forslaget fra hovedbestyrelsen 


er der lagt op til, at Region Syddanmark ikke har overvægt, men blot er repræsenteret ved 


et bestyrelsesmedlem på lige fod med de øvrige regioner. 


Kirsten Rykind-Eriksen svarede, at det sikrer, at Fyn også er repræsenteret.  


Karsten Frederiksen fra Grænseforeningen Vendsyssel fremhævede, at hvis 


vedtægtsændringer stemmes igennem, så træder de i kraft fra dags dato, og dermed 


vedtager man også et formandskab på tre personer. Han opfordrede forsamlingen til at 


afvise forslagene og bruge et år på at debattere, om man overhovedet skal have et 


formandskab.  
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Dirigent Jens Peter Fabricius kommenterede, at det er korrekt, at vedtægtsændringer, hvis 


de går igennem, gælder fra i dag. Valget ift. bestyrelsen gælder dog først fra 2027, så det 


kan sagtens fungere, lød svaret.  


1. næstformand Else Tornbo forklarede, at der skal være et formandskab i tilfælde af at 


formanden skulle drætte om. 


Bodil Hindsholm Hansen fra Ringkøbing og Omegn foreslog, at dirigent tillod et par 


minutters pause, så lokalforeningerne kunne få mulighed for at drøfte de to forslag inden 


afstemningen.  


Dirigenten afviste dette, men henviste til den kommende frokost, hvorefter valget skulle 


finde sted.  


Jørgen Bruun Christensen fra Grænseforeningen Nordvestjylland ærgrede sig over, at man 


ønsker at skære ned i antallet af bestyrelsesmedlemmer. Det rammer 


foreningsdemokratiet, lød det. 


Bent Wind fra Grænseforeningen Vejle og Omegn noterede, at Region Syddanmark bør 


have mere indflydelse, i og med at en tredjedel af medlemmerne kommer herfra. 


Karen Marie Ravn fra Grænseforeningen Viborgegnen bemærkede, at de to medlemmer, 


der i hovedbestyrelsens forslag ikke er bundet op på regionerne, kan indstilles fra hele 


Danmark. Det er mere demokratisk, lød argumentet.  


Mirco Reimer-Elster kommenterede, at det ikke er nemt at finde nye 


bestyrelsesmedlemmer. Derfor er det vigtigt at fremtidssikre foreningen. Han forklarede 


videre, at der i den ideelle verden var 25 pladser med kampvalg om alle pladser, men sådan 


er det desværre ikke. Det her er rettidig omhu, lød det.  


Dirigenten sendte herefter begge forslag til afstemning og tilføjede, at et forslag kræver to 


tredjedele af stemmerne for at blive vedtaget. Inden afstemningen var der modtaget et 


forslag fra Karsten Frederiksen fra Grænseforeningen Vendsyssel om at udskyde 


afstemningen, hvilket dirigenten afviste.  


Forslaget til nye vedtægtsændringer fra Grænseforeningen Vejle Vesteregn blev afvist med 


stemmerne:  
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For: 14 


Imod: 64 


Stemte blankt: 1 


Forslaget til nye vedtægtsændringer fra hovedbestyrelsen blev godkendt af forsamlingen 


med stemmerne:  


For: 70 


Imod: 8 


Stemte blankt: 1 


9.  Fastsættelse af kontingent til hovedforeningen 


Dirigenten fremlagde, at hovedbestyrelsen indstillede til uændret kontingent. 


Sendemandsmødet godkendte dette. 


10.  Valg 


a. Formand (jvf. § 7) 


Dirigenten indledte med at forklare, at der ikke skulle stemmes om formanden, idet Mirco 


Reimer-Elster var den eneste kandidat. Han var indstillet af hovedbestyrelsen. Dirigenten 


åbnede herefter for kommentarer.  


Karsten Frederiksen fra Grænseforeningen Vendsyssel kommenterede, at han ønsker mere 


ordentlighed i organisationen. Han henviste til en artikel bragt i lørdagens udgave af 


Flensborg Avis, hvor han kritiserer formand Mirco Reimer-Elster. Han sluttede sin 


kommentar ved at meddele, at han trækker som medlem af hovedbestyrelsen. Han 


takkede også for gode samtaler og dialoger.  


Forsamlingen godkendte herefter genvalget af Mirco Reimer-Elster som formand ved 


klapsalver.  


Mirco Reimer-Elster takkede for genvalget. Han takkede også Karsten Frederiksen for sit 


bidrag i hovedbestyrelsen og afsluttede med at pointere, at kritikken fra Karsten 
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Frederiksen godt kunne have været leveret på en bedre måde end med et interview i 


Flensborg Avis. 


b. Hovedbestyrelse (jvf. § 15)  


Følgende hovedbestyrelsesmedlemmer var på valg:  


Hovedstaden: Steen Skovhus (genvalg)  


Midtjylland: Karen Marie Ravn (genvalg)  


Sjælland: Ruth Villadsen (genvalg)  


Syddanmark: Jens Overgaard (genvalg) 


Syddanmark: Else Tornbo (genvalg) 


Der var forinden modtaget indstillinger af alle. 


Derudover var Karsten Frederiksen fra Grænseforeningen Vendsyssel også på valg som 


repræsentant for Region Nordjylland, men som tidligere nævnt valgte han altså at trække 


sig fra hovedbestyrelsen og modtog derfor ikke genvalg.  


Ifølge § 5 påhviler det nu hovedbestyrelsen at finde en i Region Nordjylland til at udfylde 


den vakante plads. 


Som ved formandsvalget pointerede dirigenten, at der ikke ville blive afholdt valg, da der 


ikke var modkandidater til nogle af posterne. Sendemandsmødet genvalgte derfor de fem 


genopstillede ved klapsalver. 


Herefter blev der overrakt blomster til de genvalgte.  


c. Revisor 


Hovedbestyrelsen indstillede statsautoriseret revisor Lars Rasmussen, Ri Revision. 


Sendemandsmødet tilsluttede sig valget. 


11.  Eventuelt 


Jens Overgaard fra Grænseforeningen Aabenraa reklamerede om projektet 


’Grænselandsambassadørerne’, der tager udgangspunkt i Elevambassadørprojektet, som 
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forsamlingen hørte om i går. Grænselandsambassadørerne er voksne mennesker på plus 


60 år, som tager ud i lokalforeninger og fortæller, hvordan det er at bo i et grænseland. Det 


er gratis, da en sydslesvigsk fond har skudt penge ind, samtidig med at det tyske 


mindretals medlemmer også betaler et bidrag til projektet.  


Kirsten Rykind-Eriksen fra Grænseforeningen Vejle Vesteregn takkede Karsten Frederiksen, 


som blev valgt ind for to år siden sammen med tre andre. Det var en fornyelse i 


hovedbestyrelsesarbejdet, forklarede Kirsten Rykind-Eriksen, der også roste Karsten 


Frederiksen for at have fået gang i Vendsyssel. Det er vigtigt med uenighed i en bestyrelse, 


lød det fra Kirsten Rykind-Eriksen. 


Peter Rimfort fra Grænseforeningen for København og Frederiksberg takkede for et godt 


Sendemandsmøde. Han ser frem til, at hovedbestyrelsen nu vil drive arbejdet videre i en 


fortsat positiv ånd. 


12.  Dirigenten nedlagde sit hverv 


Dirigenten takkede forsamlingen for deltagelsen i Sendemandsmødet og nedlagde sit 


hverv. 


13.  Afslutning 


Formand Mirco Reimer-Elster takkede dirigenten for god ledelse af forsamlingen og 


benyttede samtidig lejligheden til at takke de fremmødte for deres deltagelse. 


Organisationskonsulent Pia Michella Press rundede af med at minde forsamlingen om, at 


vi ses igen lørdag den 3. oktober 2026, hvor der er lokalforeningsmøde i Middelfart. 


 


Hotel Koldingfjord, 26. april 2026 


 


 


Mirco Reimer-Elster    Jens Peter Fabricius 


Formand     Dirigent 
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